30  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.805 Quinta-feira, 02 DE MAIO DE 2024

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 00854/2024-GAB/SEMAS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE,
no uso de suas atribuições, considerando o Decreto s/nº de 14 de janeiro
de 2019, publicada no Diário Oficial nº 33781, de 15 de janeiro de 2019;
Considerando o Art. 3º, § 2º e Art. 11º do Decreto nº 795, de 29 de maio
de 2020, publicado no Diário Oficial nº 34.240 de 01/06/2020; e
Considerando o teor do Ofício nº. 148/2024, PAE 3.0 2024/408762, do
Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do
Pará – IDEFLOR-BIO, que solicita a prorrogação de cessão de servidores;
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, a cessão dos servidores, abaixo relacionados, cedidos
ao Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado
do Pará – IDEFLOR-BIO, com ônus para o Órgão cessionário, por mais 04
(quatro) anos.
II – DETERMINAR à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e Tec-
nologias – SAGAT que, por meio do setor competente, tome as devidas
providências ao fiel cumprimento do presente Ato.

NOME MATRÍCULA CARGO A CONTAR DE
ANA CLAUDIA ARANHA MOREIRA 57175426/1 AUXILIAR OPERACIONAL 01/07/2024

ANDREIA DANTAS COSTA 57215340/1 TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO
AMBIENTE 01/07/2024

CRISOMAR RAIMUNDO DA SILVA LOBATO 3253570/1 TÉCNICO D 01/07/2024

DEILANY LIMA DE SOUZA OLIVEIRA 57215529/1 TÉCNICO EM GESTAO DE MEIO
AMBIENTE 01/09/2024

EMMANUELL CARROLO SOBRINHO 57200772/2 TÉCNICO EM GESTAO DE MEIO
AMBIENTE 01/07/2024

ISRAEL ALVES DE OLIVEIRA 57207773/2 TÉCNICO EM GESTAO DE MEIO
AMBIENTE 01/07/2024

JOBERT ABRAHÃO DA CONCEICÃO 57214625/1 ASSISTENTE DE
INFORMÁTICA 01/07/2024

JOCILETE DE ALMEIDA RIBEIRO 57175480/1 TECNICO EM GESTAO PUBLICA 01/07/2024

REGINALDO FERNANDES DA SILVA 5094445/1 PROGRAMADOR DE
COMPUTADOR 01/07/2024

ROSANGELA ANDRADE PINHEIRO 51855848//2 TÉCNICO EM
GESTÃO PÚBLICA 01/07/2024

RUBENS DE AQUINO OLIVEIRA 57198137/1 TECNICO EM GESTAO PUBLICA 01/07/2024

SINEIDE DO SOCORRO VASCONCELOS WU 54190055/2 TECNICO EM GESTAO PUBLICA 01/09/2024

TITO LISIAS SILVA DE SOUZA 57188142/3 TECNICO EM GESTAO DE MEIO
AMBIENTE 01/07/2024

Belém, 29 de abril de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 1068628

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 00849/2024 - SAGAT/SEMAS, DE 29/04/2024.
Servidor: ELINEA RUTH MELO CAMPOS
Matrícula: 3194345/1
Cargo: Sociólogo
Concessão: 20 (vinte) dias de Licença para Tratamento de Saúde
Período: 18/03/2024 a 06/04/2024
Laudo Médico: 115115 de 26/04/2024
Processo: 2024/2095993
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1068257

ERRATA
.

Errata do Contrato 010/2024-SEMAS/PA
Processo PAE 2024/2045291
Publicado no DOE Nº 35.761 de 27/03/2024
Protocolo Nº 1055452
ONDE SE LÊ: “Vigência: 25/03/2024 a 25/03/2025”
LEIA-SE: ‘Vigência: 25/03/2024 a 06/02/2025”

Protocolo: 1068671

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0859/2024 – GAB/SEMAS 30 DE ABRIL DE 2024.
Processo PAE: 2024/483154
Objetivo: Realizar vistoria para subsidiar análise de atualização cadastral
para mudança de endereço (município) de CEPROF de classificação “Co-
mércio” no SISFLORA.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994 e Decreto 3.792,
De 22.03.2024.

Origem: Belém/PA.
Destinos: Marituba/PA e Castanhal/PA.
Período: 30/04/2024 – ½ diária.
Valor unitário: R$ 308,84
Valor total a ser pago: R$ 308,84
Servidores:
– 5907552/ 2 – ANA JULIA DOS SANTOS AMARAL COSTA (Técnico Em
Gestão De Meio Ambiente–GESFLORA)
– 5936180/ 2 – RODRIGO PINTO CHAVES (Técnico Em Gestão De Meio
Ambiente–GESFLORA)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1068540
PORTARIA Nº 0550/2024 - GAB/SEMAS 27 DE MARÇO DE 2024.
Objetivo: Realizar em conjunto com a CFISC, Ação de Fiscalização Ambien-
tal de barragens de acumulação de água, referente a 3ª campanha para o
cumprimento das Metas (Período 2024) do Programa de Consolidação do
Pacto Nacional pela Gestão das Águas-PROGESTÃO-CICLO II.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destinos: Redenção, Santa Maria das Barreiras, Curionópolis, Parauapebas
e Marabá/PA.
Período: 08/04 a 23/04/2024 – 15 e ½ diárias.
Servidores:
55587537/ 1 - CARLA TATIANI DO CARMO PEREIRA (Técnico Em Gestão
De Meio Ambiente)
6330953/ 2 - LILIAN PAULA ALMEIDA DA SILVA (Técnico Em Gestão De
Meio Ambiente)
5979635/ 1 - GIRLENE DA SILVA CRUZ (Técnico Em Gestão De Meio Am-
biente)
5903166/ 3 - JESSICA NEGRAO RAMOS (Técnico Em Gestão De Meio Am-
biente)
5980110/ 1 - LUAN DANIEL SILVA FERREIRA (Técnico Em Gestão De Meio
Ambiente)
57218879/ 5 – FÁBIO RIBEIRO FIEL (Motorista)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1055858
PORTARIA Nº 0731/2024 – GAB/SEMAS 16 DE ABRIL DE 2024.
Processo PAE: 2024/406358
Objetivo: Licenciamento em projeto de Reflorestamento.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994 e Decreto 3.792,
De 22.03.2024.
Origem: Belém/PA.
Destino: Nova Ipixuna (Via Jacundá/PA).
Período: 06/05 a 09/05/2024 – 03 e ½ diária.
Valor unitário: R$ 308,84
Valor total a ser pago: R$ 3.242,82
Servidores:
– 57175268/1 – STONE CESAR CAVALCANTE DA COSTA – (Técnico Em
Gestão De Infra Estrutura - GEPAF)
– 57175631/1– MARCIO BRAGA AMORIM – (Técnico Em Gestão De Infra
Estrutura - GEPAF)
– 5875730/3 – LEONARDO FELIPH DE MORAES GOMES – (Motorista - GETRAN)
ORDENADOR: RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS/Secretário Adjunto de
Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício.

Protocolo: 1063247
PORTARIA Nº 0752/2024 – GAB/SEMAS 18 DE ABRIL DE 2024.
Processo PAE: 2024/377375.
Objetivo: Realizar procedimento de vistoria em Reflorestamento para fins
de deliberação de 50% de créditos remanescente de CLCR.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994 e Decreto 3.792,
De 22.03.2024.
Origem: Belém/PA.
Destino: Santarém/PA e Alenquer/PA.
Período: 06/05/2024 a 11/05/2024 – 05 e ½ diárias.
Valor unitário: R$ 308,84
Valor total a ser pago: R$ 3.397,24
Servidores:
– 57175444/ 2 – RAFAEL LIMA ARAUJO FERREIRA – (Técnico Em Gestão
De Meio Ambiente – GEPAF)
– 5955134/ 1 – JOAO ANTONIO DO CARMO SOUSA JUNIOR – (Técnico Em
Gestão De Meio Ambiente – GEPAF)
ORDENADOR: RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS/Secretário Adjunto de
Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício.

Protocolo: 1064152
PORTARIA Nº 0791/2024 – GAB/SEMAS 23 DE ABRIL DE 2024.
Processo PAE: 2024/456598
Objetivo: Realizar amostragem para o monitoramento da qualidade dos
recursos hídricos do Estado do Pará.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994 e Decreto 3.792,
De 22.03.2024.
Origem: Belém/PA.
Destino: Nova Esperança do Piriá, Mãe do Rio, Irituia, São Domingos do
Capim, São Miguel do Guamá, Ourem, Bonito, Santa Maria do Pará, Ipixu-
na do Pará e Igarapé-Açu/PA.
Período: 06/05 a 11/05/2024 – 05 e ½ diária.
Valor unitário: R$308,84
Valor total a ser pago: R$5.095,86
Servidores:
– 57215847-1 – JOSÉ WILLAME DA COSTA MEDEIROS - (Assistente de
Infraestrutura–GEREH/NMH/SAGRH)